Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

-неoрганизирана понуда и промоција на содржината на туристичкиот производ во Република Македонија, пред се од аспект на понудата на видовите угостителски објекти за сместување, 
-неорганизирана понуда и промоција на традиционалните гастрономски обележја карактеристични за овој регион, 

-стагнирање на условите за развој на руралниот туризам, во делот на стандардите и квалитетот на услугата во угостителските објекти за сместување,

-недоволно афирмирање на природните богатства и традиционалните обележја за целите на туризмот,

-незадоволителен квалитет на услугата во секторот туризам и секторот угостителство, 

-недоволна заштита на правата на потрошувачите и

-стагнирање на стапката на вработеност во секторот туризам и угостителство.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

- збогатување на содржината на туристичката понуда во Република Македонија, преку подобрување на условите за развој на туризмот во Република Македонија и афирмирање на природните богатства и традиционалните обележја,

-подобрување на квалитетот на услугата во секторот угостителство,
-зголемување на стапката на вработеност во секторот туризам и угостителство,

-oрганизирана понуда и промоција на понудата на видовите угостителски објекти за сместување, 
-афирмирање на традиционалната кујна во рамки на соодветните угостителски објекти за исхрана и
-развој на руралниот туризам во Република Македонија, преку подобрување на условите, особено во делот на стандардите и квалитетот на услугата во угостителските објекти за сместување.
3. Идентификација на можни решенија (опции)

I решение (опција)
Да се задржи постојното решение во Законот за угостителска дејност, кое предвидува:
-од аспект афирмирање на природните богатства и традиционалните обележја за целите на туризмот да биде задржана актуелнава листа угостителски објекти за сместување, подготвена согласно нивна претходна поделба на основни и комплементарни. Согласно постојното законско решение, во редот комплементрани угостителски објекти спаѓаат: ноќевалишта, гостилници, кампови, приватни сместувачки капацитети (соби, апартмани, станови, куќи), одмаралишта (за деца, младинци, работници, лица со попреченост и сл.), феријални домови, планинарски домови и куќи, објекти за привремено сместување и сл. Во овој дел не се предвидени ловните домови и куќи, бидејки законодавецот ценел дека истите се опфатени во рамки на планинарските домови. Понатаму, во основни угостителски објекти спаѓаат  хотели, хотелски населби, апартмански населби, мотели, пансиони, резиденции, туристички населби и слично. Во овој контекст, предвидено е да биде задржана и постојната категоризација за одреден вид објекти за сместување (хотел, мотел, пансион, туристички апартман и планинарски домови и куќи), без додавање на новопредвидените угостителски објекти ловни домови и куќи;

-од аспект збогатување на содржината на понудата на традиционалните гастрономски обележја карактеристични за овој регион, со последните измени на Законот за угостителска дејност воведен е нов тип угостителски објект за исхрана национален ресторан-меана. Со постојното законско решение, како основни криериуми кои угостителот треба да ги исполни се во делот на понудата на храна и понудата на вино и други пијалоци споредбено домашни со интернационални; во делот на надворешното и внатрешното уредување на угостителскиот објект, да се употребуваат природни материјали, како и мотиви од домашната традиционална култура, народни инструменти, носии, покуќнина-садови и слично; во делот на облеката на персоналот која треба да има апликации и мотиви од традицијата и во делот на музиката која ќе се изведува во угостителскиот објект да биде изворна, со акустичен звук.

-од аспект подобрување на условите за развој на руралниот туризам во Република Македонија, пред се во делот на стандардите и квалитетот на услугата, во моментов предвидено е во селските домаќинства, лоцирани во рурални средини да се нудат услуги за издавање соби и апартмани, чиј сопственик или носител на правото на користење е член на селското домаќинство, и тоа најмногу до 10 соби, односно 20 легла. За давање на овие угостителски услуги од страна на физички лица во објектите од член 46 на овој закон (изнајмување куќи, апартмани и соби за одмор чиј сопственик е  носител на правото на користење, организирање камп на своето земјиште најмногу за 10 сместувачки единици, односно за 30 гости истовремено и давање услуги на појадок само на корисниците на собите) мора да бидат исполнети минимално-техничките услови и условите за категоризација. Категоризацијата на овие објекти  ја врши градоначалникот на општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Градот Скопје. Доколку физичкото лице-угостител е заинтересиран угосителскиот објект за сместување да добие посебен статус, со доделување посебен тип ознаки, потребно е да исполнува и дополнителни критериуми по претхонос исполнување на погоренаведените, а утврдени со последните измени од законот и тоа во делот на надворешното и внатрешното уредување на угостителскиот објект, преку употреба на природни материјали, како и мотиви од традиционалната култура, народни инструменти, носии, покуќнина-садови и сл и во делот на понудата на исхраната и пијалоците кои треба да бидат домашни и еколошки произведени.  
II решение (опција)

Да се подготви Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за угостителска дејност и тоа во следнава насока:

Со членот 1 се додава нова одредба која претставува основ за донесување подзаконски акт од министерот за економија за доуредување на видот на угостителските објекти, предвидени во членот 16 како објекти за сместување и објекти за исхрана. 

Со членот 2 се врши проширување на листата комлементарни угостителски објекти за сместување со нов објект-ловни домови и куќи, согласно обврската од Извадокот од Нацрт-записник од 95-та седница на Владата на Република Македонија.

Со членот 3 се бришат одредбите за уредување на постапката за доделување ознака национален ресторан-меана, за истите подеталано да бидат разработени во членот 4 од овој закон.

Со членот 4 се додаваат пет нови члена со кои се уредува начинот, постапката и критериумите за добивање на ознаката национален ресторан–меана, за кои е предвидено поблиску да бидат утврдени со подзаконски акти донесени од страна на министерот за економија.    
Со членот 5 се бришат камповите од постојниот член, со кој се уредува работното време на угостителските објекти за сместување, бидејќи условите и начинот на работа на камповите се уредени во рамки на Предлог на Законот за автокампови,  подготвен од страна на Министерството за транспорт и врски. 

Со членот 6 се врши проширување на листата на угостителски објекти за сместување, кои подлежат на задолжителна категоризација,  со нов објект-ловни домови и куќи;
Со членот 7 се интервенира во делот должности на угостителот за одржување на просториите и опремата и давањето услуги, во кој покрај постојните критериуми согласно минимално-технички услови и категоризацијата, сега се додаваат и критериумите согласно посебните ознаки за одредени видови угостителски објекти.   

Со членот 8 се бришат одредбите за уредување на постапката за доделување ознака за вршење угостителска дејност за сместување од страна на физички лица во селски домаќинства во рурални средини, за истите подеталано да бидат разработени во членот 9 од овој закон
Со членот 9 се додаваат шест нови члена со кои се уредува начинот, постапката и критериумите за добивање ознака на угостителски објекти за сместување, во рамки на селски домакинства во рурални средини, за кои е предвидено поблиску да бида  утврдени со подзаконски акти донесени од страна на министерот за економија . 
Со членот 10 се брише заостанатиот термин “угостителска дејност од мал обем“ бидејки истиот веќе е укинат како во самиот Закон за угостителска дејност, така и во останатите закони (на пр. Закон за трговија) и како таков нема никакво значење. Членот 58, во кој се прави оваа интервенција се однесува на обврската на физичките лица вршители на угостителска дејност, да се регистрираат во регистарот што го води градоначалникот на општината. За нив и понатаму останува оваа обврска, со тоа што не се прави разграничување на угостителска дејност од мал и голем обем бидејки се користи општиот термин “угостителска дејност“. Воедно, во истиот овој член се бришат и одредбите за кампови и кампирање согласно  Предлогот на Законот за автокампови. 

Со членот 11 се менуваат прекршочните одредби за физичките лица-вршители на угостителска дејност, со тоа што во овој дел се бришат одредбите за вршење угостителска дејност во камп, бидејќи инспекцискиот надзор врз спроведувањето на условите и начинот на работа на камповите се уредени во рамки на Предлог на Законот за автокампови, подготвен од страна на Министерството за транспорт и врски. Со овој член се додава и нова одредба со која се санкционира неоснованото користење на ознаката за угостителските објекти за сместување во руралните средини.

Со членот 12 се додаваат нови прекршочните одредби за правните лица-вршители на угостителска дејност и тоа се санкционира неоснованото користење на ознаката национален ресторан–меана, како и непридржувањето кон критериумите за означување посебни видови угостителски објекти за кои е предвидено издавање посебни ознаки со решение на давателот на ознаката.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
1. Трошоци 

-Дали опцијата предвидува воведување нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

     ДА / Со предлог на законот предвидени се дополнителни трошоци за добивање на ознаката национален ресторан и трошоци за добивање ознака за угостителски објекти за сместување во рамки на селски домакинства, кој ги сноси угостителот, а министерот за економија поблиску ги уредува со подзаконски акт 
-Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

      НЕ

-Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.
      НЕ
-Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ / Бидејки ознаките наведени погоре не се обврзувачки за отпочнување со вршење угостителска дејност. Истите се применуваат, исклучително по барање на  угостителот доколку исполнува одредени критериуми предвидени со законот 
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ
2. Придобивки

-зголемување на бојот на туристи (странски и домашни) во Република Македонија;

-зголемување на девизниот прилив во Република Македонија;

-зголемување на стапката на вработеност во секторот туризам и угостителство,
3. Ризици и претпоставки
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

-Секретаријат за законодавство, Министерство за финансии, Министерство за траснспорт и врски и Државен завод за заштита на индустриска сопственост 
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:  
II решение (опција)
-проширување на листата комлементарни угостителски објекти за сместување со  нов објект - ловни домови и куќи, со кој индиректно се збогатува содржината на туристичкиот производ преку развој на планинскиот туризам во Република Македонија;

-проширување на листата угостителски објекти за сместување, кои подлежат на задолжителна категоризација, со нов објект-ловни домови и куќи. Според одредбите од постојниот закон, категоризацијата е предвидена само за следниве угостителски објекти за сместување:  хотел, мотел, пансион, туристички апартман и планинарски домови и куќи;

-уредување на процедурите при постапката за добивање ознака национален ресторан-меана, со што се прецизира кој субјект и под кои услови може да ја издаде, како и кои субјеки можат да ја добијат ознаката;

-уредување на процедурите при постапката за добивање ознака за угостителските објекти за сместување во рамки на селските домаќинства, лоцирани во руралните средини, со што условите за развој на руралниот туризам, во делот на стандардите и квалитетот на услугата во угостителските објекти за сместување е предвидено да бидат подобрени. И во овој случај, како и во претходниот се доуредува процедурата, како и условите за добивање на ознаката  
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

м-р Весна Јовановска, советник во Сектор за правни работи
Зоран Николовски, раководител на Сектор за туризам и угостителство
Шовкет Хазари, државен советник за туризам и угостителство
е- mail    vesna.jovanovska@economy.gov.mk

   sovket.hazari@economy.gov.mk

      zoran.nikolovski@economy.gov.mk 
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

Анче Трифунов, Државен секретар

тел. 3093-404

е-mail:ance.trifunov@economy.gov.mk

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	 Нема

 влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	 Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	 Нема влијание
	врз животната средина. 

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 12/02/2013
Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа следниве организации: Стопански комори на РМ
	ДА


	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ



Изјава од министерот

Јас, Ваљон Сараќини, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:       11/02/2013
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